
Evangelium 
podle Marka

Výzva k následování Ježíše Krista



MARKOVO EVANGELIUM: 

 Nejkratší

 Asi nejstarší

 Zaměřeno na příběhy

 Málo vyučování

 Řazeno tematicky a teologicky a ne chronologicky

 Ježíšovo představení - Člověk Ježíš, Mesiáš, Syn Boží, Bůh



STRUKTURA ODDÍLU

Povolání učedníků

 Lekce č. 1 – Slova + činy

 Lekce č. 2 – Demonstrace síly

 Lekce č. 3 – Stopovaná

 Lekce č. 4 – Překážková dráha



JEŽÍŠ V GALILEI



SYNAGOGA V KAFARNAUM



PETRŮV DŮM V KAFANAUM



POVOLÁNÍ UČEDNÍKŮ

Marek 1:16-20



POVOLÁNÍ UČEDNÍKŮ

 Jinak než velel zvyk

 Opouští rodinu i práci

 Zatím jsou čtyři 

 Petr

 Ondřej

 Jakub 

 Jan 



VĚK UČEDNÍKŮ

 Na základě čeho si jejich věk představujeme? 

 Realita – teenageři? 

 Chrámovou daň platili lidé od 20 let – v příběhu jen Ježíš a Petr (Mt 17:24)

 Ježíš je nazývá „maličkými“

 Muži se ženili okolo 18 let – pokud víme byl ženatý jen Petr

 Lidé se tehdy dožívali mnohem nižšího věku (max 50)

 Školský systém v židovství (od 5 do 15 let v synagoze a potom u rabínů)

 Vysvětlilo by to mnohé z chování učedníků

 Proč byl Petr přirozeně vůdčí

 Proč byli v něčem nechápaví



PRVNÍ LEKCE S JEŽÍŠEM

Marek 1:21-45



LEKCE Č. 1 – SLOVA + ČINY

 „učil jako ten kdo má moc a ne jako zákoníci“

 „Nové učení plné moci – i zlým duchům přikáže…“ 



LEKCE Č. 1 – SLOVA + ČINY

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ježíšova slova Ježíšova aktivita



LEKCE Č. 2 – DEMONSTRACE SÍLY

OT: Nad čem všem Ježíš demonstruje svou moc? 

Exorcismus Uzdravení horečky
Uzdravení

malomocného

• Duch poznal kdo je 

Ježíš

• Nedovoloval jim 

mluvit



LEKCE Č. 3 – STOPOVANÁ

OT: Jaký měl Ježíš vztah k modlitbě? 

 Hledá vztah s Otcem hned ráno

 Chce mít soukromí

 Možná se modlil za své učedníky

 Obětoval tomu spánek 



LEKCE Č. 3 – STOPOVANÁ

OT: Co učil Ježíš své učedníky, tím že se jim schoval? 

 Dobře si zapamatují že se rád modlí

 Učí je příkladem

 Je to pro něj nejdůležitější věc (dělá to hned ráno)



LEKCE Č. 4 – PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA

Co by dnešní manažer vytkl a doporučil Ježíši ve vztahu k davům? 

DOBŘE ŠPATNĚ DOPORUČENÍ

o Jsi dobrý řečník

o Dáváš dobrý příklad

o Máš dobrou reklamu

o Odešel jsi

o Odchází na venkov

o Odchází až na 

pustinu

o Zakázal jsi 

uzdravenému mluvit

o Využít davy pro 

sebe

o Ať ti lidi dělají 

reklamu



LEKCE Č. 4 – PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA

OT: Co tím Ježíš učil své učedníky? 

 Ať nehledají svou slávu a svůj prospěch

 Šlo mu víc o kvalitu než o kvantitu

 Aby co nejvíc lidí vědělo

 Učí je vidět že mají lidé stejnou hodnotu

 Aby ti kteří ho následují stáli za to



CO CHTĚL JEŽÍŠ NAUČIT NÁS?

 Abychom ho napodobovali

 Nejít za mocí a kariérou, ale za Božími věcmi

 Aby usilovali o duchovní dary

 Aby se nevzdávali před překážkami

 Aby vydrželi i když se jim chce spát


